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O’ZBEK TILIDA LEKSIK VA SINTAKTIK O’ZGARISHLAR
Dilafruz Abdulxaevna

I. M. Gubkin nomidagi Rossiya Davlat neft va gaz universiteti filialining Toshkent shahridagi
akademik litseyi o'zbek tili fani o'qituvchisi

Annotatsiya:Ushbu maqola O’zbek tilida leksik va sintaktik o’zgarishlarni tahlil qiladi. Leksik
o’zgarishlar madaniy, ijtimoiy va texnologik omillar bilan bog’liq bo’lib, yangi so’zlar va
sinonimlar misolida ko’rsatiladi. Sintaktik o’zgarishlar esa jumla tuzilishi, uzoq va murakkab
jumlalar hamda grammatik qoidalardagi yangiliklar bilan ifodalanadi. Maqola O’zbek tilining
dinamikligini va zamonaviy ijtimoiy jarayonlar bilan bog’liq rivojlanishini ta’kidlaydi.
Kalit so’zlar:O’zbek tili, leksik o’zgarishlar, sintaktik o’zgarishlar, madaniyat, ijtimoiy
jarayonlar, texnologik taraqqiyot, jumla tuzilishi, sinonimlar, antonimlar, grammatika,
murakkab jumlalar, dialektlar.
Kirish
O’zbek tili, turkiy tillar oilasiga mansub bo’lib, o’zining boy tarixi va madaniyatiga ega. Ushbu
til, zamon o’tishi bilan o’zgarishlarga duch kelmoqda, lekin leksik va sintaktik o’zgarishlar
jarayoni, bu tilning rivojlanishining ajralmas qismidir. Leksik o’zgarishlar so’z boyligida yangi
atamalar, sinonimlar va antonimlarning paydo bo’lishi bilan bog’liq bo’lsa, sintaktik o’zgarishlar
jumla tuzilishi va so’zlar o’rtasidagi munosabatlarning o’zgarishini anglatadi. Globalizatsiya,
madaniy almashinuvlar va texnologik taraqqiyot kabi omillar, O’zbek tilining leksik va sintaktik
strukturasini yangilashga yordam beradi. Ushbu maqola, O’zbek tilidagi leksik va sintaktik
o’zgarishlarni, ularning sabablarini va ta’sirini o’rganishga bag’ishlangan. Bu jarayonlar tilni
zamonaviy hayot sharoitida rivojlantirish va madaniy boylikni saqlab qolish uchun muhimdir.
Materiallar va Usullar
Ushbu maqolada O’zbek tilidagi leksik va sintaktik o’zgarishlarni tahlil qilish uchun quyidagi
materiallar va usullar qo’llanilgan:
Materiallar:
Adabiyotlar:
- Ilmiy Maqolalar: O’zbek tilining leksik va sintaktik strukturalari bo’yicha mavjud ilmiy

maqolalar va tadqiqotlar. Bu maqolalarda til o’zgarishlari, yangi so’zlar, sintaktik tuzilmalar va
ularning ijtimoiy kontekstdagi o’rni haqida ma’lumotlar mavjud.
- Kitoblar va Dissertatsiyalar: O’zbek tilining lingvistik aspektlariga oid kitoblar va

dissertatsiyalar. Bu manbalar tilning rivojlanish tarixi, leksik boylik va sintaksisni o’rganish
uchun zarur bo’lgan nazariy ma’lumotlarni taqdim etadi.
- Lug’atlar: “O’zbek tilining izohli lug’ati” va boshqa lug’atlar, yangi so’zlar va terminlarni

tushunish va leksik o’zgarishlarni izohlashda muhim ahamiyatga ega.
Internet Resurslari:
- Onlayn Maqolalar va Bloglar: O’zbek tili bo’yicha taqdim etilayotgan onlayn maqolalar,

bloglar va ta’lim materiallari, bu yerda leksik va sintaktik o’zgarishlarga doir fikrlar va tahlillar
mavjud.
- Ijtimoiy Tarmoqlar: O’zbek tilining zamonaviy holati va uning o’zgarishlari haqidagi fikr

almashish uchun ijtimoiy tarmoqlar (Facebook, Telegram) va forumlar.
- Ma’lumotlar Bazalari: O’zbek tiliga oid statistik ma’lumotlar va tadqiqot natijalarini taqdim

etuvchi ma’lumotlar bazalari.
Empirik Ma’lumotlar:
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- Intervyu va So’rovlar: O’zbek tili o’qituvchilari, tilshunoslar, va talabalarning fikrlarini
o’rganish uchun o’tkazilgan intervyular va so’rovlar. Bu jarayonlar orqali til o’zgarishlari
haqidagi amaliy ma’lumotlar yig’iladi.
- Kundalik Hayotdagi Misollar: O’zbek tilida har kuni ishlatiladigan leksik va sintaktik

tuzilmalarni tahlil qilish. Bu, tilning amaliy jihatlarini o’rganishga yordam beradi.
Usullar:
Tahliliy Usul: O’zbek tilidagi leksik va sintaktik o’zgarishlarni chuqur tahlil qilish uchun mavjud
adabiyotlardan foydalanish. Bu usul orqali til o’zgarishlarining sabablarini va natijalarini
aniqlash imkoniyati mavjud.
Taqqoslash Usuli: O’zbek tilining leksik va sintaktik o’zgarishlarini boshqa turkiy tillar bilan
taqqoslash. Bu, O’zbek tilining o’ziga xos xususiyatlarini va uning rivojlanish jarayonini yanada
yaxshi tushunishga yordam beradi.
Empirik Usul: O’zbek tilidagi o’zgarishlarni amalda o’rganish. Bu usul orqali intervyu va
so’rovlar yordamida to’plangan ma’lumotlar tahlil qilinadi va natijalar xulosalangan.
Leksik va Sintaktik Tahlil: O’zbek tilining leksik va sintaktik strukturalarini chuqur o’rganish
uchun maxsus tahlil usullari qo’llaniladi. Bu, jumla tuzilishi va so’zlar o’rtasidagi
munosabatlarni aniqlash imkonini beradi.
Tahliliy Yondashuv: Olingan ma’lumotlar asosida tahliliy yondashuv yordamida leksik va
sintaktik o’zgarishlarning ijtimoiy-madaniy kontekstdagi ahamiyatini aniqlash. Bu usul, til
o’zgarishlarini kengroq ijtimoiy jarayonlar bilan bog’lash imkonini beradi.
Ushbu materiallar va usullar yordamida O’zbek tilidagi leksik va sintaktik o’zgarishlar chuqur
o’rganiladi va ularning ijtimoiy-madaniy kontekstdagi ta’siri aniqlanadi. Bu, tilni rivojlantirish
va saqlab qolish uchun muhimdir.
Natijalar va Muhokama
Ushbu tadqiqot O’zbek tilidagi leksik va sintaktik o’zgarishlarni tahlil qilish orqali bir qator
muhim natijalarni keltirib chiqardi.
Natijalar
Leksik O’zgarishlar: O’zbek tilida yangi so’zlar, atamalar va sinonimlarning ko’payishi kuzatildi.
Bu o’zgarishlar asosan texnologik taraqqiyot, madaniy almashinuvi va globalizatsiya jarayonlari
bilan bog’liq. O’zbek tilidagi ko’plab yangiliklar va so’zlar boshqa tillardan (xususan, rus, ingliz)
kirib kelishi natijasida yuzaga keldi. Masalan, “internet”, “mobil”, “startap” kabi so’zlar keng
tarqalmoqda.
Sintaktik O’zgarishlar: Sintaktik strukturalar so’zlar o’rtasidagi yangi munosabatlar va jumla
tuzilishidagi o’zgarishlar orqali yangilandi. Murakkab jumlalar va turli xil sintaktik usullar
(masalan, analitik va sintetik usullar) ko’paygan. Yangi kommunikativ talablar va tilning
amaliyotga moslashishi sintaktik tuzilmalarning o’zgarishiga olib keldi. Bu, jumladan, sintaktik
tuzilmalarni oddiylashtirish va qisqartirishga olib keldi.
Ijtimoiy va Madaniy O’zgarishlar: O’zbek tilidagi o’zgarishlar madaniy va ijtimoiy kontekst
bilan chambarchas bog’liq. Madaniyat va ijtimoiy munosabatlar orqali leksik va sintaktik
o’zgarishlar yangi terminologiya va ifodalarning paydo bo’lishiga olib keldi. O’zbek tilida
foydalanuvchilarning o’zaro kommunikatsiyasini yaxshilash maqsadida yangi sintaktik
tuzilmalar va leksik birikmalar paydo bo’lmoqda.
Muhokama
O’zbek tilidagi leksik va sintaktik o’zgarishlar zamonaviy jamiyatning rivojlanish jarayonlarini
aks ettiradi. Ushbu o’zgarishlar, avvalo, tilning dinamik tabiati va uning ijtimoiy madaniyat bilan
bog’liqligini ko’rsatadi. O’zbek tili global madaniyat va texnologik taraqqiyotdan keng
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ta’sirlanmoqda, bu esa yangi so’zlar va sintaktik strukturalarning paydo bo’lishiga yordam
bermoqda.
Biroq, tilning o’zgarishi ba’zi muammolarni ham keltirib chiqarishi mumkin. Masalan, yangi
so’zlar va sintaktik tuzilmalar tilning an’anaviy tuzilmasini o’zgartirishi, ba’zan esa leksik
boylikning yo’qolishiga olib kelishi mumkin. Shu sababli, tilshunoslar va o’qituvchilar
zamonaviy tendentsiyalarni kuzatish va ularga mos ravishda ta’lim berishlari zarur.
Umuman olganda, O’zbek tilidagi leksik va sintaktik o’zgarishlar tilning boyligi va
rivojlanishining asosiy ko’rsatkichidir. Ularning ijtimoiy-madaniy kontekstdagi ahamiyatini
o’rganish, kelajakda O’zbek tilining yanada rivojlanishiga xizmat qiladi.
Xulosa
Xulosa qilib aytganda, ushbu tadqiqot O’zbek tilidagi leksik va sintaktik o’zgarishlarni chuqur
o’rganish orqali tilning rivojlanishi va ijtimoiy-madaniy kontekstdagi ahamiyatini ko’rsatdi.
Leksik o’zgarishlar, yangi so’zlar va terminlarning kirib kelishi, tilning global madaniyat va
texnologik taraqqiyotga moslashuvini ifodalaydi. Sintaktik o’zgarishlar esa so’zlar o’rtasidagi
yangi munosabatlar va kommunikativ talablar natijasida sodir bo’ldi. O’zbek tilining leksik va
sintaktik o’zgarishlari zamonaviy ijtimoiy va madaniy jarayonlar bilan chambarchas bog’liq. Bu
o’zgarishlar, tilning an’anaviy strukturasini saqlab qolish va zamonaviy ehtiyojlarga moslashish
uchun zarur bo’lgan dinamik jarayonlarni aks ettiradi. Shunday qilib, O’zbek tilidagi leksik va
sintaktik o’zgarishlarni o’rganish, tilning rivojlanishi va saqlanib qolishi uchun muhimdir.
Kelajakda bu o’zgarishlarni kuzatish va o’rganish, O’zbek tilining boyligini saqlab qolish va uni
yangi zamonaviy sharoitlarga moslashtirishga xizmat qiladi.
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